

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok I

Lublin, sobota 24 marca 1945 r.

Nr 11

Polska nie jest i nie będzie folwarkiem Arciszewskich, Raczkiewiczów i Andersów

Solidarność słowiańska

Okres obecny jest okresem narodzin, okresem szybkiego wzmagania się nowego ruchu, który odegra niewątpliwie doniosłą rolę w kształtowaniu się przyszłego oblicza naszej części Europy. Chodzi nam o ruch solidarności słowiańskiej, ruch dążący do ścisłego zespolenia wszystkich narodów słowiańskich. Ruch ten spotyka się z całkowitym poparciem klasy robotniczej, stronnictw robotniczych krajów słowiańskich.

Oczywista — jeśli świadomi robotnicy i chłopcy krajów słowiańskich popierają dziś ruch solidarności słowiańskiej, to czynią to oni nie z pobudek ideologicznych, pokrewnych dawnemu jeszcze przed 1914 r., panslawizmowi. Ten panslawizm, był prądem reakcyjnym, narodził się w rękach carskiego imperializmu. Robotnicy krajów słowiańskich — z prowadzoną przez Lenina i Stalina partią bolszewików na czele — zawsze zwalczyli ten reakcyjny prąd, demaskowali jego antyludowe oblicze. Nie potę zwalczamy rasizm hitlerowski, niemiecki, aby na jego miejsce postawić rasizm „swoji”, słowiański czy polski. Rasizm, każdy jest prądem reakcyjnym, wrogiem klasy robotniczej, prądem, którego nie będzie, nie może popierać żaden świadomy robotnik czy chłop.

Jeśli świadomi robotnicy i chłopcy krajów słowiańskich popierają dziś ruch solidarności słowiańskiej, to czynią oni właśnie dlatego, że ruch ten nie ma nic wspólnego z jakimkolwiek rasizmem, reakcyjnym panslawizmem.

Solidarność słowiańska opiera się na szeregu realnych faktów.

Łączy nas wszystkich — Polaków i Chorwatów, Ukraińców i Rosjanów, Czechów i Białorusinów, Bułgarów i Słowaków, Serbów i Macedończyków — niewątpliwie pokrewieństwo językowe, fakt, że łatwo nam się ze sobą porozumieć, że żaden z nas nie jest dla drugiego „Niemcem niemy”. Ta bliskość językowa przechodzi w wielu wypadkach w bliskość kulturalną, w ścisłe powiązanie ze sobą kultur poszczególnych narodów słowiańskich, powiązanie o wiele bliższe niż między nami a kulturami innych narodów.

Łączy nas, po drugie, podobieństwo struktury społecznej i pewne podobieństwo przeszłości dziejowej. Wszystkie narody słowiańskie, to narody o dużym odsetku ludności rolniczej, narody, w których zagadnienie wielkiego, chłopieckiego, agrarnego przewrotu pozostaje aktualnym w ten czy inny sposób. Wszystkie narody słowiańskie, to narody, którym, z całego szeregu przyczyn natury historycznej i ekonomicznej, przychodzi dokonywać przemian demokratycznych w warunkach, gdy już rozwinął się w nich w dość znacznym stop-

niu kapitalizm, gdy wodzem demokratycznych przeobrażeń może już być tylko klasa robotnicza.

Łączy nas wreszcie wspólne niebezpieczeństwo, zagrażające nam wszystkim: niebezpieczeństwo niemieckie. Większość naszych narodów przez dłuższy lub krótszy czas znajdowała się pod niemieckim jarzmem. Tym spośród nas, którzy skłonni byli o tem zapominać, przypominał raz jeszcze krwawy najazd hitlerowski. Cóż dziwnego, że chcemy współpracy, sojuszu wszystkich bratnich, słowiańskich narodów, aby nigdy więcej nie powtórzył się na naszych ziemiach koszmar Majdanka czy czeskich Lidic, aby nigdy już więcej Niemiec „nie pluł nam w twarz, ni dzieci nam germanił?”

Nasz ruch — ruch solidarności słowiańskiej — daleki jest od wszelkiej agresji. Nie twierdzimy, że jesteśmy lepsi od kogokolwiek. Nie chcemy narzucać innym narodom ani swej mowy, ani swego panowania. Nie wyodrębniamy się od innych narodów świata. Sojusz i przyjaźń narodów polskiego i rosyjskiego, czeskiego i bułgarskiego, nie tylko nie wyklucza, ale stwarza tym pewniejsze podstawy do przyjaźni robotnika polskiego, rosyjskiego, czeskiego, bułgarskiego, z robotnikiem francuskim, angielskim, norweskim. Stwarza je — bo gwarantuje niepodległość i bezpieczeństwo naszych narodów, bo pozwala nam mówić z robotnikami innych narodów na prawach gospodarzy własnego kraju, własnej ojczyzny. Solidarność słowiańska pozbawiona jest wszelkich intencji agresywnych i całkowicie zgodna z międzynarodową solidarnością klasy robotniczej.

Wszystkie narody słowiańskie są sobie równe, tak jak równe są dla nas jako dla demokratów wszystkie narody świata. Ale jeden naród spośród narodów słowiańskich niewątpliwie wysuwa się dziś na czoło Słowiańszczyzny. Jest to naród rosyjski. To on pierwszy wskazał światu nowe drogi ludowej, socjalistycznej, demokracji. To on uwalnił swego robotnika i chłopca, rozbił mury carskiego „więzienia narodów”. To on dziś stał się główną siłą koalicji antyhitlerowskiej, to on dziś gromi faszyzm hitlerowski, wroga wolności całego świata, śmiertelnego wroga nas wszystkich. Dlatego ku niemu kieruje pełen podziwu wzrok cały świat demokratyczny.

Podstawą nowego ruchu solidarności słowiańskiej jest ścisła współpraca wszystkich narodów słowiańskich z państwem socjalizmu, z wielkim narodem rosyjskim

Dalsze sukcesy wojsk radzieckich Sopoty zdobyte

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 23-go marca wojska III Frontu Białoruskiego, kontynuując walki w celu zlikwidowania wschodnio-pruskiego zgrupowania wojsk niemieckich nad zalewem wiślany w rejonie Heiligenbeil, poczyniły znaczne postępy terenowe. W toku walk na tym odcinku wzięto do niewoli ponad tysiąc sześćset niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska II-go Frontu Białoruskiego następując w kierunku Gdańska zdobyły miejscowość Sopoty i wyszły na brzeg zatoki Gdańskiej między Gdynią i Gdańskiem, rozbijając tym samym okrażone wojska niemieckie na dwie części. W toku walk zostały zajęte miejscowości Ardschau, Grossbelken, Schmiral, Stolzenfeld, Greufuss, Martiental i Kolibkien, wzięto przy tym do

niewoli ponad tysiąc żołnierzy i oficerów niemieckich.

Na północ i zachód od Raciborza wojska radzieckie w toku ofensywy zajęły miasto Jerna oraz szereg miejscowości w tej liczbie Heidersdorf, Lindendorf, Wakenau, Rugersdorf, Wadowice, Honndorf.

Wojska I-go Frontu Ukraińskiego wzięły na tym odcinku do niewoli ponad tysiąc sześćset żołnierzy i oficerów niemieckich.

W dniu 22-go marca na wszystkich odcinkach frontu zniszczono 156 czołgów niemieckich. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 149 samolotów nieprzyjaciela.

W nocy na 25-go marca ciężkie bombowce sowieckie dokonały nalotów na Gdańsk, Morawską Ostrawę i miasto Papa na Węgrzech. W wyniku bombardowania zauważono silne wybuchy i pożary.

Na froncie zachodnim

Trzecia i siódma armie amerykańskie kończą likwidację nieprzyjaciela na zachodnim brzegu Renu. Między Trewrem a Ludwigshafen zniszczono 9 dywizji niemieckich. W trójkącie Mozała — Saara — Ren wzięto do niewoli, w ciągu ostatnich 9-ciu dni walk ponad 100.000 jeńców niemieckich. Jedynie w ciągu dnia wczorajszego wzięto do niewoli 17 tys. jeńców. W rejonie tym wszędzie widać białe flagi poddających się oddziałów niemieckich, które bez eskorty udają się do najbliższych punktów zbiorczych. Znajdujące się na zachodnim brzegu Renu wojska niemieckie zostały rozbite na poszczególne grupy. Niemcy mają w swych rękach jedynie jeszcze 50 km odcinek pomiędzy Speier i Germerksheim — są to ostatnie drogi, którymi mogą się wycofywać.

Trzecia armia amerykańska panuje całkowicie nad zachodnim brzegiem Renu na przestrzeni od Koblenzji do Ludwigshafen. Poszerzyła ona przyczółek mostowy pod Remagen, biorąc do niewoli w dniu wczorajszym ponad 3000 jeńców i posiada obecnie w swych rękach 22 km odcinek rzeki Sieg. Wojska sprzymierzonych posunęły się w rejonie przyczółka o 9 km naprzód, przyczółek mierzy 50 km długości i 15 km szerokości. Saperzy zbudowali na Renu 2 nowe mosty pontonowe. Nad Dolnym Renem wojska gen. Montgomery'ego przygotowują się do nowego uderzenia pod osłoną zasłony dymowej na froncie szerokości 100 km. Zdaniem korespondentów wojennych przygotowania do ataku, przypominają przygotowania do desantu w Normandii. Dokładnych wiadomości o działaniu akcji armii gen. Montgomery'ego brak, ponieważ są one okryte tajemnicą wojskową. Samoloty Bliskiego Wsparcia bombardowały skupienia wojsk i linie kolejowe na niemieckim terenie przyczółkowym.

Według nadeszłych w ostatniej chwili

li wiadomości, wojska amerykańskie zajęły olbrzymie zakłady przemysłowe I. G. Farbenindustrie koło Ludwigshafen, które zatrudniały ponad 15 tysięcy ludzi.

Front południowy

We Włoszech oddziały 5 armii osiągnęły w dniu wczorajszym sukcesy o znaczeniu lokalnym. Na pozostałych odcinkach frontu działalność patroli

Wojna lotnicza

W dniu wczorajszym około 7 tysięcy samolotów alianckich atakowało linie komunikacyjne i pozycje nieprzyjacielskie poza linią frontu. Ciężkie bombowce RAF dokonały nalotów na szereg celów przed frontem wojsk gen. Montgomery'ego, m. in. Bucholz, Dortau i Dillmen. Bombardowano również węzeł kolejowy Hilversheim na południowy wschód od Hannoveru oraz dwa mosty na Wezerze w rejonie Neimburg i Bremy, które obrzucono 10-tonowymi bombami. Jeden z mostów zawałił się. Ponad 1300 ciężkich bombowców amerykańskich bombardowało 9 obozów i innych ośrodków wojskowych w dolinie rzeki Ruhry oraz 5 lotnisk na terenie południowo - zachodnich Niemiec.

Samoloty RAF bombardowały w dniu wczorajszym rafinerie ropy pod Hamburgiem i fabrykę benzolu w Bohum. Startujące z baz włoskich ciężkie samoloty brytyjskie bombardowały cele wojskowe na terenie Austrii i Jugosławii oraz linię kolejową Agram — Belgrad, drogę dowozową dla wojsk niemieckich w Jugosławii. Amerykańskie bombowce z Włoch atakowały w dniu wczorajszym fabryki i składy paliwa syntetycznego, jakie pozostały jeszcze Niemcom na przestrzeni pomiędzy Berlinem, a Dreznem. Samoloty typu Moskito dokonały w 31 noc z rzędu nalotów na Berlin

